PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

EDITAL Nº 008/2013 – PROPG/UENP

CHAMADA 25/2012 – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

RESULTADO DE PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS

Ref.: Chamada de Projetos 25/2012 - Programa de Apoio Institucional para Organização e
Participação em Eventos Técnico-Científicos e Edital Nº 001/2013 - PROPG/UENP

A professora Doutora Hiudéa Tempesta Rodrigues
Boberg, Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação,
no uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO

o resultado da APROVAÇÃO DE SOLICITAÇÕES de recursos para participação em

eventos, submetidas à Chamada 25/2012 e ao Edital 001-2013 - PROPG/UENP, que foram
analisadas em reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação de 19 de março de 2013.

SOLICITAÇÕES CONTEMPLADAS

CLASSIF. TÍTULO DO EVENTO PARTICIPANTE DATA LOCAL

Carta
de

Aceite

13º
Worldleish 5 | Fifth
World Congress on
Leishmaniasis

MARIZA
FORDELONE ROSA
CRUZ

13 a 17
de

maio

Porto de
Galinhas, Recife,

Pernambuco
SIM

1º

4° Encontro
Internacional do
Interacionismo
Sociodiscursivo (ISD)

ELIANA MERLIN
DEGANUTTI DE
BARROS

17 a 19
de

julho

Universidade de
Genebra, Suíça

SIM

Observados os critérios elencados no Edital Nº 006 - PROPG/UENP, item 2.3, a

Câmara aprovou a PRÉ-CLASSIFICAÇÃO DAS SOLICITAÇÕES dos docentes relacionados
abaixo, observando-se que o apoio financeiro somente se concretizará a partir da

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

apresentação da documentação exigida e da Carta de Aceite à PROPG, em até 30 dias antes
da realização do evento.

Considerando que a demanda é superior aos recursos disponíveis, pede-se aos

docentes relacionados que apresentem solicitação com Carta de Aceite o mais breve
possível, de modo a oportunizar aos docentes em lista de espera a possibilidade de serem
contemplados com apoio.

SOLICITAÇÕES DE DOCENTES CLASSIFICADOS

1º

SEM.
Classif. TÍTULO DO EVENTO PARTICIPANTE DATA LOCAL

M
A

IO

 13º
Worldleish 5 | Fifth World
Congress on Leishmaniasis

MARIZA
FORDELONE ROSA
CRUZ

13 a
17

Porto de Galinhas/PE

JU
LH

O

1º
4° Encontro Internacional do
Interacionismo Sociodiscursivo
(ISD)

ELIANA MERLIN
DEGANUTTI DE
BARROS

17 a
19

Universidade de
Genebra, Suíça

3º
XVII Congreso ISCO International
Soil Conservation Organization

ANA MARIA CONTE
E CASTRO

04 a
15

Medellín/Colombia

4º
Congresso MedVep de
Especialidades Veterináris 2013

MAURO JOSE LAHM
CARDOSO

24 a
27

Bento Gonçalves/RS

5º
Seminario Internacional y al
Curso de Formación Continua de
2013

THIAGO ALVES
VALENTE

06 a
12

Santiago de
Compostela/Espanha

2º
SEM.

Classif. TÍTULO DO EVENTO PARTICIPANTE DATA LOCAL

A
G

O
ST

O
 6º

Reunião Anual da Sociedade
Brasileira de Tecnologia de
Embriões

THALES RICARDO
RIGO BARREIROS

29 a
1º/09

Praia do Forte/BA

7º
Congreso de la Asociación
Mundial de Justicia
Constitucional

VLADIMIR BREGA
FILHO

28 a
30

Cidade do México/
México

SE
TE

M
B

R
O

8º

61st International Congress and
Annual Meeting of the Society for
Medicinal Plant and Natural
Product Research (GA)

ERIKA COSENDEY
TOLEDO DE MELLO
PEIXOTO

1º a
05

Münster / Alemanha

2º
XVIII Congresso Brasileiro de
Sementes

CRISTINA BATISTA
DE LIMA

16 a
19

Florianópolis/SC

11º Congresso Brasileiro de Genética
SANDREMIR DE
CARVALHO

16 a
19

Águas de Lindóia/SP

12º
Congresso Brasileiro de
Microbiologia

LEOPOLDO
SUSSUMU
MATSUMOTO

29 a
03/10

Natal/RN

15º
XIV Congresso Brasileiro de
Limnologia

CARLOS EDUARDO
GONÇALVES AGGIO

08 a
12

Bonito/MS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

O
U

T

14º
XV Simpósio de Citogenética e

Genética de Peixes
BRUNO AMBROZIO

GALINDO
13 a
16

Jequié/BA

N
O

V
EM

B
R

O

9º
XVI Congresso da Associação
Brasileira dos Veterinários
Especialistas em Suínos

MARCOS AUGUSTO
ALVES DA SILVA

05 a
08

Cuiabá/MT

10º
I Congreso Internacional Nuevos
Horizones de Iberoamérica

MIGUEL HEITOR
BRAGA VIEIRA

06 a
08

Mendoza/Argentina

16º
14 CBGE - Congresso Brasileiro de
Geologia de Engenharia e
Ambiental

RODRIGO DE SOUZA
POLETTO

03 a
08

Rio de Janeiro/RJ

17º
IX Encontro Nacional de Pesquisa
em Ensino de Ciências

PRISCILA CAROZA
FRASSON COSTA

10 a
14

Águas de Lindóia/SP

SOLICITAÇÕES DE DOCENTES CLASSIFICADOS EM LISTA DE ESPERA

1º
SEM.

Classif. TÍTULO DO EVENTO PARTICIPANTE DATA LOCAL

M
A

IO

19º
3o. simpósio Internacional Leite
Integral

MARCELO ALVES DA
SILVA

09 e
10

Belo
Horizonte/MG

JU
L

23º
Simposio Internacional Aregala de
Direito Economia e Alimentação

ILTON GARCIA DA
COSTA

01 a
05

Madri/Espanha

2º
SEM.

Classif. TÍTULO DO EVENTO PARTICIPANTE DATA LOCAL

SE
TE

M
B

R
O

18º X Congresso Brasileiro de Buiatria
THAIS HELENA
CONSTANTINO PATELLI

09 a
12

Belém/PA

20º
4th International workshop on the
biology of fish gametes

FABIANO GONÇALVES
COSTA

18 a
20

Algarve /
Portugal

21º XI Congresso de Ecologia LINDALVA PEREIRA
15 a
19

Porto Seguro/BA

24º
IX Congreso internacional sobre
Investigación en Didáctica de las
Ciencias

SIMONE LUCCAS
09 a
12

Girona/Espanha

N
O

V

22º Congresso Nacional de Botânica
CARLA GOMES DE
ARAUJO

10 a
15

Belo
Horizonte/MG

Jacarezinho, 22 de março de 2013

Hiudéa Tempesta Rodrigues Boberg
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

(Assinado no original)